
                                                                                                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



迪庆州香格里拉经济开发区藏乡生物资源开发有限责任公司 2000 吨/年青稞白酒建设项目环境影响报告书 

 II 

 

污水处理站置 

[...]
施工废水主要包括结构阶段混凝土养护排水、基础开挖排水，石料、砖块的冲洗、

建筑物的修筑等过程中产生的废水，此外还有少量施工机械及工具清洗产生的废

水。水中的污染物主要为悬浮物，导致废水的浑浊度和色度等物理性指标较高。

如施工废水直接向外任意排放，则会对环境造成负面影响。施工期间，项目设置

了废水沉淀池，废水经沉淀池处理后，非雨天回用于道路场地喷洒抑尘、建筑材



迪庆州香格里拉经济开发区藏乡生物资源开发有限责任公司 2000 吨/年青稞白酒建设项目环境影响报告书 

 97 

料的冲洗等方面，不外排；雨天时，项目产生的施工废水混合着雨水进入沉淀池，

施工废水产生值较难估算，此时施工废水与雨水混合，废水中含有的主要污染物

为 SS，经沉淀处理后，施工废水的水质情况类似于天然雨水，进入沉砂池处理

后回用。因此，项目施工废水对周围地表水环境影响较小。 

6.1.3 固体废弃物环境影响回顾性分析 

项目在施工期所产生的固体废弃物主要为工程施工过程中开挖的土石方、建

筑垃圾和生活垃圾。 

项目建设中开挖土石方 1.41 万 m3（土石方 1.33 万 m3，表土 0.08 万 m3），

回填 1.41 万 m3（土石方 1.33 万 m3，表土 0.08 万 m3），表土均来自于项目区表

土剥离，经内部调运后达到平衡，无弃方也无外购土石方。因此，项目施工期间

无土石方外排，对外环境没有影响。 

施工期所产生的建筑垃圾基本上不溶解、不腐烂变质，如处理不当，会影响

景观和周围环境的质量。对于这些废物，建设方已集中处理，分类收集并尽可能

的回收再利用，不能回收利用的已清理出施工现场，运至垃圾填埋场填埋。 

6.1.4 噪声对周围环境的影响回顾性分析 

施工期间的噪声主要来自于推土机、挖掘机等各种施工机械和车辆运输产生

的作业噪声，打桩作业的噪声，物料装卸碰撞噪声及施工人员的活动噪声。施工

期的噪声源强较高，特点为暂时的短期行为，无规律性。 

根据 GB12523-2011《建筑施工场界环境噪声排放标准》，昼间噪声限值为

70dB，夜间限值为 55dB（A）。本项目施工期周边 50m 范围内无敏感点分布，施

工期间采取了封闭施工的隔声措施，且根据咨询迪庆州生态环境局香格里拉分局，

项目建设期间无针对本项目施工噪声的投诉，施工期噪声影响较小。 

6.1.5 结论 

项目建设期已结束。 

对大气环境的影响主要来自场地平整及物料运输引起的扬尘，由于厂址所

处位置交通条件较好，运输扬尘产生量不大，场地平整期较短，影响主要限于场

地附近，时间短，范围小，建设防已在建设过程中采取了洒水降尘等措施，影响

不大。 

项目施工期施工废水进入沉淀池处理后回用于场地洒水降尘，雨季径流进



迪庆州香格里拉经济开发区藏乡生物资源开发有限责任公司 2000 吨/年青稞白酒建设项目环境影响报告书 

 98 

入设置的 3 座沉砂池沉淀，回用于洒水降尘，影响很小。 

施工期噪声采取了封闭施工的隔声措施，且根据咨询迪庆州生态环境局香

格里拉分局，项目建设期间无针对本项目施工噪声的投诉，施工期噪声影响较

小。 

项目施工期固体废弃物均已得到合理处置。 

 



迪庆州香格里拉经济开发区藏乡生物资源开发有限责任公司 2000 吨/年青稞白酒建设项目环境影响报告书 

 99 

6.2 运营期环境影响预测分析 

6.2.1 运营期地表水环境影响预测及评价 

6.2.1.1 水环境功能 

根据《云南省水功能区划（2014 年修订）》和《迪庆藏族自治州水功能区划》，

评价区周边最近地表水为东面 55m 金沙江，金沙江该段功能区为金沙江香格里

拉-玉龙保留区，水质划分为 II 类，执行 GB3838－2002《地表水环境质量标准》

II 类水质。根据金沙江水质现状监测数据可以满足 GB3838-2002《地表水环境质

量标准》中 II 类水质标准。 

6.2.1.2 项目废水处置及排放情况 

项目废水产生量为 24.81m³/d，其中黄浆水回用于蒸馏，锅炉排水、软水站

排水、循环冷却水水质较清洁，类似于天然雨水，运行共产生 3.14m3/d，通过沉

淀池冷却后回用于厂区绿化；锅底水单独收集同酒糟一同外售资源化利用；其余

废水排入自建污水处理站，处理达标后自建一根 25mDN200 排污管接入项目区

北侧金沙江截污干管，最终进入松园绿色产业片区污水处理厂。 

生活污水来自卫生间，经化粪池后处理后排入总排口，通过总排口排入自建

排污管接入项目区北侧金沙江截污干管，进入松园绿色产业片区污水处理厂。生

活污水产生量为 0.64m³/d。 

锅炉排水、软水站排水、循环冷却水水质较清洁，类似于天然雨水，运行共

产生 3.14m3/d，通过沉淀池冷却后回用于厂区绿化。  

总排口废水执行 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》B 等级

标准。 

6.2.1.3 项目水环境影响分析 

1、污水处理设施能力分析 

项目共建设 3 类污水处理设施，其中设置 1 座两级厌氧生物处理+A/O+絮凝

沉淀工艺污水处理站，1 座化粪池和 1 座沉淀池。 



迪庆州香格里拉经济开发区藏乡生物资源开发有限责任公司 2000 吨/年青稞白酒建设项目环境影响报告书 

 100 

项目生活污水量为 0.64m³/d，设置 1 座化粪池，化粪池位于项目区南侧绿化

带内，根据业主实际建设内容，化粪池容积为 5m³；根据《建筑给水排水设计规

范》，污水在化粪池停留时间不宜少于 12h， 按停留时间 24h 计算，则能完全接

纳本项目生活污水化粪池污水部分容积应不小于 0.64m³，进化粪池新鲜污泥含水

率按 95%,化粪池发酵后污泥含水率按 90%,化粪池污泥产生量按处理水量的 1%

计算,污泥发酵后体积缩减系数按 0.8,清掏周期按 90 天计算,则污泥部分容积应不

小于 0.72m³,则项目化粪池总有效容积不小于 1.36m³。项目化粪池满足处理需求。 

项目运行产生的生产废水总量为 21.03m3/d，排入污水处理站处理的水量为

18m³。根据项目污水处理站设计和实际建设资料，设计污水处理站容积为 20m³，

可以满足处理需求。 

项目清净下水产生量为 3.14m³/d，本次评价要求单独设置 1 座沉淀池收集处

理后回用于项目绿化；清净下水产生量 3.14m³/d，非雨天项目区内进行绿化浇灌，

本次评价按连续储存 1 周的水量进行核算，则沉淀池容积应不小于 21.98m³，取

整后沉淀池容积应为 22m³。 

2、厂区内排水方式 

项目厂区内采用雨污分流排水方式，循环冷却水排水、软水站排水和锅炉强

制排水沉淀池收集冷却沉淀后回用于项目区内绿化，黄浆水回用于蒸馏工段，锅

底水单独收集与酒糟一同外售用作饲料，其余生产废水进入污水处理站，生活污

水进入化粪池，处理后同污水处理站出水通过总排口自建 25m 排水管接入金沙

江截污干管，最终进入松园片区污水处理厂。总排口废水执行 GB/T 31962-2015

《污水排入城镇下水道水质标准》B 等级标准。 

项目共设置 1 个总排口，废水经过污水处理站处理达标后通过总排口接入项

目区北部金沙江截污干管，最终排入松园产业园区污水处理厂。 

3、污水接纳能力分析 

项目位于位于松园绿色产业园区范围内，项目区北部金沙江旁路边设置有截

污干管，根据建设单位与迪庆香格里拉经济开发区投资有限公司签订的污水接纳

协议，项目总排口设置在项目区北部，自建一根 25m 长 DN200 污水管接入北侧

金沙江截污干管，最后排放至松园绿色产业片区污水处理厂。 

松园绿色产业片区处理厂处理能力上日处理 1500t/d，项目运行仅排入最大

量为 18.64m3/d，占污水处理厂的 1.24%，项目可以依托已有污水管进行排水，同



迪庆州香格里拉经济开发区藏乡生物资源开发有限责任公司 2000 吨/年青稞白酒建设项目环境影响报告书 

 101 

时松园绿色产业园区污水处理厂已同意接纳本项目废水，项目排水方案方案是可

行的。 

4、污水处理站处理可靠性分析 

本项目废水处理工艺采用两级厌氧生物处理+A/O+絮凝沉淀处理工艺，该工

艺可处理高浓度有机废水。 

根据《工业水处理》（第 35 卷 10 期）《两级厌氧-生物接触氧化处理淀粉与

酒精废水》，一级厌氧处理后 COD 去除率 93.3%，BOD5 去除率 94.1%，SS 去除

率 53.3%；二级厌氧处理后 COD 去除率 89.4%，BOD5 去除率 90.6%，SS 去除率

48.0%。 

同时类比本项目污水处理站处理效率类比青海互助天佑德青稞酒厂竣工环

境保护验收监测，该项目污水处理站与本项目污水处理站工艺一致。该项目设置

1 座 120m³/d 污水处理站，设计工艺为两级厌氧生物处理+A/O+絮凝沉淀处理工

艺，与本项目一致。根据监测结果，该项目日常运行时，污水处理站进口污染物

浓度约为 CODcr4986.97mg/L、BOD51527.1mg/L、氨氮 40.2mg/L、SS842.988mg/L，

磷酸盐 59.6mg/L。经过污水处理站处理后出水浓度为：CODcr492.71mg/L、

BOD5328.17mg/L、氨氮 16.35mg/L、SS172.31mg/L，磷酸盐 8mg/L；计算得知，

两级厌氧生物处理+A/O+絮凝沉淀处理工艺处理效率分别为：COD90.12%，

BOD78.51%，氨氮 59.33%，TP85.59%，SS79.56%。 

根据类比结果，本项目污水处理站进口污染物浓度 CODcr4885.2mg/L、

BOD51527.1mg/L、氨氮 40.2mg/L、SS842.988mg/L，磷酸盐 50mg/L；污水处理

站处理后污染物浓度为 CODcr482.66mg/L、BOD5328.17mg/L、氨氮 17.79mg/L、

SS172.31mg/L，磷酸盐 7.21mg/L。处理后出水水质能够达到 GB/T 31962-2015《污

水排入城镇下水道水质标准》B 等级标准。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019） 

中针对厂内综合污水处理站的综合污水可行技术分为预处理、二级处理和深度处

理三部分，其中预处理：除油、沉淀、过滤等；二级处理：好氧、水解酸化-好氧、

厌氧-好氧、兼性-好氧、氧化沟、生物转盘等；深度处理：高级氧化、生物滤池、

过滤、混凝沉淀（或澄清）、活性炭吸附等。本项目污水处理站采用“两级厌氧

生物处理+A/O+絮凝沉淀工艺”，符合技术规范要求，项目污术处理工艺可行。，

属于白酒制造废水处理可行工艺。 



迪庆州香格里拉经济开发区藏乡生物资源开发有限责任公司 2000 吨/年青稞白酒建设项目环境影响报告书 

 102 

5、污水排放达标分析 

由项目预测总排口排放水质来看，项目总排口污水水质可以达到 GB/T 

31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》B 等级标准中最严格指标限值，满

足排入市政管网的水质要求和行业标准。 

本项目运行时产品量为 2000t/a，年生产废水排水量 5940m³，运行时项目单

位产品排水量为 2.97m³/t 产品。根据行业标准《发酵酒精和白酒工业水污染物排

放标准》（GB27631-2011），单位产品基准排水量为 20m3/t 产品，项目单位产品

排水量可以满足标准要求。 

6、清净下水回用可达性分析 

项目清净下水产生量为 3.14m³/d，根据核算项目绿化用水量为 5.36m³，非雨

天项目区内绿化可以全部接纳清净下水。 

项目清净下水主要来自于锅炉强制排水、软水器排水和循环冷却水排水。项

目清净下水污染物浓度 COD＜30mg/L，SS 小于 10mg/L，水质类似于天然雨天，

进入沉淀池沉淀后可以回用于绿化。 

7、对周围水体的影响分析 

项目废水正常排放情况下主要污染物 CODcr、BOD5、SS、 NH3-N、磷酸盐

经处理后的排放浓度能达到 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》

B 等级标准中最严格指标限值，可以排入松园绿色产业片区污水处理厂。项目污

水不外排，对周围水质无影响。  

8、非正常排放的影响分析 

由于项目为白酒制造，生产废水污染物浓度较高，一旦项目污水站出现故障，

势必对下一级污水处理厂造成冲击，严重影响污水污水处理厂水质，最终对金沙

江水质产生威胁。 

因此项目为防止非正常排放，使用污水处理站调节池作为临时储水池，一

旦污水处理站出现非正常情况，立即停止生产进行检修，停止生产后项目不产生

污水，已非正常排放的废水先排入事故应急池，待恢复正常生产后，将事故应急

池中的水继续进行处理达标后才能外排，这样可消除非正常废水外排对周围环境

的影响。事故应急池容积为 20m³，可以满足非正常排放污水暂存需求。 



迪庆州香格里拉经济开发区藏乡生物资源开发有限责任公司 2000 吨/年青稞白酒建设项目环境影响报告书 

 103 

6.2.1.4 排放口设置情况 

项目设置 1 个污水总排口，位于项目区东北部，位置为：100.071781E，

27.025273N，编号为：DW001。 

6.2.1.5 自行监测 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目为白酒制

造，年生产能力为 2000 吨白酒，且具有发酵工艺，项目为简化管理类型。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019），

项目废水自行监测在总排口设置 1 个监测点，监测指标为：pH 值、化学需氧量、

氨氮、总氮、总磷、色度、五日生化需氧量、悬浮物；监测频次为每季度进行一

次监测。 

6.2.1.6 结论 

项目建成后，循环冷却水排水、软水站排水和锅炉强制排水沉淀池收集冷却

沉淀后回用于项目区内绿化，黄浆水回用于蒸馏工段，锅底水单独收集与酒糟一

同外售用作饲料，其余生产废水进入污水处理站，生活污水进入化粪池，处理后

同污水处理站出水通过总排口自建 25m 排水管接入金沙江截污干管，最终进入